

Publicitas**Conto economico 1994-1993**

(lire)

	1994	1993
Rettifiche di valore di attività finanziarie	—	—
Totale delle rettifiche	—	—
Proventi e oneri straordinari		
Proventi:		
- sopravvenienze attive	335.088.981	408.819.618
- plusvalenze da alienazioni	67.448.347	—
	402.537.328	408.819.618
Oneri:		
- minusvalenze da alienazioni	(76.260.382)	—
- sopravvenienze passive	(93.122.422)	(1.360.204.437)
	(169.382.804)	(1.360.204.437)
Totale delle partite straordinarie	233.154.524	(951.384.819)
Risultato prima delle imposte	(16.105.090.101)	(19.258.346.604)
Imposte sul reddito dell'esercizio	—	—
 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	 (16.105.090.101)	 (19.258.346.604)

**Nuova Fonit Cetra
S.p.A.****Costituzione**

23 luglio 1987 (Fonit S.p.A. nel 1927; Cetra S.p.A. nel 1933; fusione in Fonit-Cetra S.p.A. realizzata il 1° settembre 1957).

Oggetto

La società ha per oggetto l'acquisto, la realizzazione e la vendita di registrazioni videofonografiche, attuate con qualunque sistema e mezzo, apparecchi trasmettenti e ricevitori a mezzo di onde elettriche con o senza l'impiego di fili, apparecchi di registrazione e riproduzione sonora e visiva di ogni tipo e sistema o per ogni applicazione, apparecchi, prodotti o servizi in genere nel settore dei «media» che l'evoluzione delle nuove tecnologie potrà proporre; l'assunzione diretta o indiretta e la partecipazione in qualsiasi forma e misura ad imprese di spettacoli, di editoria musicale, teatrale e radiotelevisiva, la progettazione, l'impianto e l'esercizio di banche dati nel campo musicale e dello spettacolo in genere ed il compimento di tutte le altre attività necessarie, complementari o comunque connesse con quelle suddette senza alcuna limitazione, che il Consiglio di amministrazione riconoscesse utili agli interessi della società ed al conseguimento dei suoi scopi.

Capitale

L. 5.000.000.000 (n. 5.000.000 azioni da L. 1.000) (*), posseduto da: RAI 90%; privati non del gruppo IRI 10%

Partecipazioni azionarie

La Cicala s.r.l. 50%

N° dipendenti

86

Organi sociali

(in carica al 26 aprile 1995)

Consiglio di amministrazione**Presidente:**

Corrado Guerzoni

Consiglieri:

Antonio Capocasa

(fino al 26 aprile 1995)

Renzo Francesconi

Franco Ettore Reali

Cesare Paolo Dapino

(nominato il 26 aprile 1995)

Franco Iseppi

(nominato il 26 aprile 1995)

Collegio sindacale:**Presidente:**

Marcello Guido

Sindaci effettivi:

Tiziano Mazzucotelli

Pier Giorgio Tomassetti

Sindaci supplenti:

Carlo Bonino

Eugenio Quaglia

Direttore Generale:

Carlo Latini

(*) Interamente sottoscritto e versato in data 28 marzo 1995.

Bilancio esercizio 1994

(Approvato dall'Assemblea del 26 aprile 1995)

<i>Attivo</i>	<i>31/12/1994</i>	<i>31/12/1993</i>
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	—	—
Immobilizzazioni		
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	472.669.341	950.564.311
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
Terreni e fabbricati	3.497.603.639	3.625.172.113
Impianti e macchinario	100.708.521	135.623.631
Attrezzature industriali e commerciali	862.500	2.217.500
Altri beni	143.745.910	224.935.881
	3.742.920.570	3.987.949.125
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Partecipazioni in:		
- imprese controllate	12.276.898	12.276.898
Crediti:		
- verso altri:		
• esigibili entro l'esercizio successivo	1.388.548.832	1.669.194.160
Altri titoli	8.956.650	9.117.450
Totale immobilizzazioni	5.625.372.291	6.629.101.944
Attivo circolante		
<i>Rimanenze</i>		
Materie prime, sussidiarie e di consumo	—	185.532.777
Prodotti finiti e merci:		
- prodotti finiti	1.190.490.837	3.064.728.681
Acconti	839.279.259	747.167.547
	2.029.770.096	3.997.429.005

(segue)

Nuova Fonit Cetra
Stato patrimoniale 1994-1993
(lire)

<i>Passivo</i>	<i>31/12/1994</i>	<i>31/12/1993</i>
Patrimonio netto		
Capitale	5.000.000.000	2.000.000.000
Quota di capitale non ancora sottoscritta	(424.090.000)	—
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	—	2.653.750.000
Azioni sottoscritte su aumenti di capitale in corso (ovvero: versamenti soci in c/capitale)	—	—
Riserve di rivalutazione	—	668.299.621
Riserva legale	—	70.712.707
Riserva per azioni proprie in portafoglio	—	—
Riserve statutarie	—	—
Altre riserve	—	689.734.925
Utili (perdite) portati a nuovo	—	84.310.405
Utile (perdita) dell'esercizio	(14.076.619.394)	(7.712.793.146)
Perdita ripianata in corso di esercizio	7.831.210.039	—
	<u>(1.669.499.355)</u>	<u>(1.545.985.488)</u>
Fondi per rischi e oneri		
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	905.090	905.090
Altri	996.496.987	1.283.882.998
	<u>997.402.077</u>	<u>1.284.788.088</u>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	<u>1.959.332.447</u>	<u>2.010.498.966</u>

(segue)

Attivo (segue)		31/12/1994	31/12/1993
	Crediti		
	Verso clienti:		
-	esigibili entro l'esercizio successivo	8.411.687.433	19.553.141.517
	Verso altri:		
-	esigibili entro l'esercizio successivo	<u>484.707.471</u>	<u>610.919.697</u>
		8.896.394.904	20.164.061.214
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
	Disponibilità liquide		
	Depositi bancari e postali	389.412.062	155.511.820
	Denaro e valori in cassa	<u>3.912.333</u>	<u>2.752.412</u>
		393.324.395	158.264.232
	Totale attivo circolante	<u>11.319.489.395</u>	<u>24.319.754.451</u>
Ratei e risconti			
	Ratei e altri risconti	94.557.731	60.344.053
TOTALE ATTIVO		<u>17.039.419.417</u>	<u>31.009.200.448</u>

Nuova Fonit Cetra (segue)

Passivo (segue)

31/12/1994

31/12/1993

Debiti

Debiti verso banche:	1.164.210.047	—
- esigibili entro l'esercizio successivo		
Debiti verso altri finanziatori:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	38.937.240	37.218.834
- esigibili oltre l'esercizio successivo	6.489.540	45.426.780
	45.426.780	82.645.614
Debiti verso fornitori:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	5.979.394.461	10.332.699.363
Debiti verso controllante:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	2.826.428.663	7.487.987.448
Debiti tributari:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	240.827.876	254.071.700
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	409.078.178	451.165.712
Altri debiti:		
- esigibili entro l'esercizio successivo	4.493.206.069	10.137.088.295
	15.158.572.074	28.745.658.132
Ratei e risconti		
- ratei e altri risconti	593.612.174	514.240.750
TOTALE PASSIVO	17.039.419.417	31.009.200.448

Conti d'ordine

Garanzie personali prestate	153.852.732	14.681.751
- altre: a favore di altri		
Garanzie reali prestate	6.000.000	6.000.000
- per obbligazioni proprie, diverse da debiti		
Impegni di acquisto e di vendita	941.918.035	2.342.618.203
Altri	1.101.770.767	2.363.299.954

1994

1993

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.314.456.830	35.144.847.287
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(1.874.237.844)	(2.194.743.419)
Altri ricavi e proventi: vari	7.037.258.175	9.040.232.630
	<u>17.477.477.161</u>	<u>41.990.336.498</u>

Costi della produzione

Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.967.569.294)	(1.956.764.877)
Per semilavorati e prodotti finiti	(1.611.641.763)	(6.087.282.587)
Per servizi	(16.419.823.607)	(26.611.212.329)
Per godimento di beni di terzi	(255.437.817)	(261.512.183)
Per il personale:		
- salari e stipendi	(4.271.244.920)	(5.493.815.542)
- oneri sociali	(1.580.532.720)	(1.765.786.181)
- trattamento di fine rapporto	(369.656.059)	(392.530.122)
- altri costi	<u>(154.426.091)</u>	<u>(183.298.308)</u>
	(6.375.859.790)	(7.835.430.153)
Ammortamenti e svalutazioni:		
- ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(565.707.271)	(1.251.851.468)
- ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(251.258.318)	(287.168.130)
- altre svalutazioni delle immobilizzazioni	—	(1.600.000.000)
- svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	<u>(1.513.474.478)</u>	<u>(1.534.465.302)</u>
	(2.330.440.067)	(4.673.484.900)
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(185.532.777)	(137.538.320)
Accantonamenti per rischi	(413.314.334)	(1.184.561.264)
Oneri diversi di gestione	<u>(1.590.467.087)</u>	<u>(1.794.169.981)</u>
	(31.150.086.536)	(50.541.956.594)
Differenza tra valore e costi della produzione	<u>(13.672.609.375)</u>	<u>(8.551.620.096)</u>

(segue)

Nuova Fonit Cetra
Conto economico 1994-1993
(lire)

	1994	1993
Proventi e oneri finanziari		
Proventi da partecipazioni:		
- dividendi da imprese controllate	43.843.527	43.060.859
Altri proventi finanziari:		
- da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	527.500	1.015.500
- proventi diversi dai precedenti:		
• interessi e commissioni da controllante	2.565.990	—
• interessi e commissioni da altri e proventi vari	109.629.644	183.629.524
	112.723.134	184.645.024
Interessi e altri oneri finanziari		
- interessi e commissioni a controllante	(516.469.463)	(962.775.048)
- interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	(61.804.091)	(51.780.947)
	(578.273.554)	(1.014.555.995)
Totale proventi ed oneri finanziari	(421.706.893)	(786.850.112)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	—	—
Proventi ed oneri straordinari		
Proventi:		
- plusvalenze da alienazioni	27.610.183	15.570.000
- varie	189.383.009	3.588.171.871
	216.993.192	3.603.741.871
Oneri:		
- minusvalenze da alienazioni	(1.130.391)	(5.757.716)
- imposte relative ad esercizi precedenti	—	(7.373.000)
- varie	(198.165.927)	(1.964.934.093)
	(199.296.318)	(1.978.064.809)
Totale delle partite straordinarie	17.696.874	1.625.677.062
Risultato prima delle imposte	(14.076.619.394)	(7.712.793.146)
Imposte sul reddito dell'esercizio	—	—
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(14.076.619.394)	(7.712.793.146)

San Marino RTV
S.p.A.

Costituzione
8 agosto 1991

Oggetto
La società ha per oggetto l'esercizio della concessione per la diffusione radiofonica e televisiva della Repubblica di San Marino e più precisamente: l'installazione e l'esercizio tecnico degli impianti destinati alla diffusione radiofonica e televisiva; la gestione in esclusiva del servizio di radiodiffusione della Repubblica di San Marino, considerato l'interesse pubblico del medesimo; lo svolgimento di attività nel campo della produzione e del commercio di programmi radiofonici e televisivi, della organizzazione di spettacoli e di eventi sportivi, di manifestazioni ed attività culturali, anche sviluppando rapporti con lo Stato, con altri enti e Società operanti nei settori predetti; qualsiasi altra attività ritenuta utile a garantire l'economicità della gestione della Emittente radiofonica e televisiva, purché connessa o strumentale alla gestione medesima.

Capitale
L. 1.000.000.000 (n. 1.000 azioni da L. 1.000.000), posseduto da: RAI 50%; ERAS 50%

N° dipendenti
40

Organi sociali
(in carica al 29 aprile 1995)

Consiglio di amministrazione
Presidente:

Sergio Zavoli

Consiglieri:

Pier Roberto De Biagi

Gian Luigi Waldes Fiorini

Pierpaolo Guardigli

Luigi Lonfernini

Luigi Moretti

Marco Barbieri

Tommaso Berti

Marco Ferrini

Sergio Gambini

Alfredo Pieroni

Gualtiero Pittalis

Collegio sindacale:

Presidente:

Guido Sansoni

Sindaci effettivi:

Gianfranco Giardi

Maurizio Rattini

Giancarlo Tonelli

Bilancio esercizio 1994

(Approvato dall'Assemblea del 29 aprile 1995)

<i>Attivo</i>	<i>31/12/1994</i>	<i>31/12/1993</i>
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Immobilizzazioni		
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
Spese per ricerca e sviluppo	77.333.333	102.666.666
Software	68.841.349	52.708.500
Oneri per ristrutturazione immobile	881.662.976	566.259.585
Oneri pluriennali RAI	3.667.000.000	3.667.000.000
Sigle televisive	68.233.334	90.977.778
Sigle radiofoniche	7.042.667	9.390.222
Programmi e diritti televisivi	88.908.468	73.150.848
Progettazione impianti	413.333.333	266.666.667
	5.272.355.460	4.828.820.266
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
Impianti e macchinari	5.558.472.440	5.914.500.072
Attrezzature varie	209.769.256	46.264.425
Mobili e arredi	538.931.030	519.467.590
Macchine elettriche	22.392.300	23.745.200
Macchine elettroniche	138.432.625	177.514.625
Automezzi	80.815.754	50.000.000
	6.548.813.405	6.731.491.912
<i>Immobilizzazioni finanziarie e partecipazioni</i>		
Partecipazioni	19.000.000	19.000.000
Depositi cauzionali	2.500.000	2.500.000
	21.500.000	21.500.000
Totale immobilizzazioni	11.842.668.865	11.581.812.178

(segue)

San Marino RTV

Stato patrimoniale 1994-1993

(lire)

<i>Passivo</i>	<i>31/12/1994</i>	<i>31/12/1993</i>
Patrimonio netto		
Capitale	1.000.000.000	1.000.000.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	—	—
Azioni sottoscritte su aumenti di capitale in corso (ovvero: versamenti soci in c/capitale)	—	—
Riserve di rivalutazione	—	—
Riserva legale	—	—
Riserva per azioni proprie in portafoglio	—	—
Riserve statutarie	—	—
Altre riserve	—	—
Utili (perdite) portati a nuovo	—	—
Utile (perdita) dell'esercizio	—	—
	<u>1.000.000.000</u>	<u>1.000.000.000</u>
Fondi per rischi e oneri		
Fondo ferie	113.487.114	25.674.216
Fondo oneri attuazione accordo	<u>8.643.371.686</u>	<u>11.178.067.505</u>
	<u>8.756.858.800</u>	<u>11.203.741.721</u>
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	<u>103.513.726</u>	<u>20.160.339</u>
Debiti		
Debiti per mutuo	10.683.123.739	11.161.437.490
Debiti verso fornitori	1.054.010.429	1.419.040.504
Debiti verso RAI per fatture da ricevere	42.505.783	—
Debiti c/retribuzioni	131.754.000	53.636.000
Debiti verso istituti assistenziali e previdenziali	50.262.834	14.360.328
Debiti verso Erario per ritenute fiscali	63.895.434	108.125.254
Debiti verso sindaci	21.100.000	15.980.000
Debiti verso amministratori	70.025.000	53.456.000
Depositi cauzionali ricevuti	2.200.000	2.200.000
Altri debiti	<u>1.424.324</u>	<u>6.907.500</u>
	<u>12.120.301.543</u>	<u>12.835.143.076</u>

(segue)

Attivo (segue)

31/12/1994

31/12/1993

Attivo circolante

	<i>Rimanenze</i>		
Materiali tecnici di produzione		63.068.650	15.708.000
	<i>Crediti</i>		
Crediti verso clienti	142.515.850	—	—
Crediti per forniture e servizi v/Stato	89.608.946	957.364.273	—
Credito per seconda rata contributo	3.000.000.000	3.000.000.000	—
Credito verso RAI per interessi attivi	767.507.629	824.728.185	—
Crediti v/Erario per R.A. su interessi attivi	59.502.306	53.070.973	—
Crediti v/Erario per R.A. su retribuzioni dipendenti	6.463.307	1.427.435	—
Credito IVA	884.629.971	931.952.903	—
Fornitori conto anticipi	—	29.494.595	—
Note di credito da ricevere RAI	7.439.781	20.238.723	—
Depositi cauzionali	110.000.000	—	—
Altri crediti	18.110.705	—	—
		5.085.778.495	5.818.277.087
<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			
	<i>Disponibilità liquide</i>		
Depositi bancari in c/c	447.613.053	2.000.895.782	—
Conto corrente di corrispondenza RAI	4.385.574.485	5.619.538.978	—
Denaro, valori e assegni in cassa	5.335.789	3.451.550	—
		4.838.523.327	7.623.886.310
Totale attivo circolante		9.987.370.472	13.457.871.397
Ratei e risconti			
Risconti attivi		151.021.832	19.361.561

TOTALE ATTIVO

21.981.061.169

25.059.045.136

San Marino RTV (segue)

Passivo (segue)

31/12/1994

31/12/1993

Ratei e risconti

387.100

—

TOTALE PASSIVO

21.981.061.16925.059.045.136

Conti d'ordine

Patronage di garanzia su mutui	—	5.580.718.745	
Terzi per garanzie ricevute	220.000.000	—	
Impegni contratto pluriennale RAI	2.866.666.667	2.866.666.667	
Altri impegni contrattuali	<u>110.000.000</u>	<u>—</u>	
	<u>3.196.666.667</u>		<u>8.447.385.412</u>

Componenti negative

1994

1993

Costi della produzionePer materie prime, sussidiarie, di consumo, di merci,
imposte e oneri:

- acquisto estero materie prime e materiali per produzione	123.124.268	—	
- acquisto nello stato materie prime e materiali per produzione	22.625.442	—	
- acquisto materiali per produzione	—	74.947.861	
- acquisto di programmi e diritti	—	443.888.889	
- acquisto materiali non di produzione e di consumo	109.576.698	64.270.851	
- spese connesse agli acquisti	8.974.741	38.172.332	
		<u>264.301.149</u>	621.279.933
Spese per servizi:			
- fitti passivi e noleggi	25.710.788	—	
- manutenzioni e riparazioni	87.345.998	30.672.650	
- servizi complementari alla produzione artistica	566.571.233	188.820.472	
- servizi generali	852.847.098	427.073.081	
- assicurazioni e prevenzioni	190.002.067	143.536.667	
		<u>1.722.477.184</u>	790.102.870
Spese per il personale:			
- retribuzioni per personale dipendente	1.531.455.491	281.405.322	
- trattamento di fine rapporto	104.936.921	20.160.339	
- oneri sociali	336.700.789	60.219.513	
- personale distaccato RAI	584.005.768	548.298.935	
- rimborso spese personale	99.805.089	—	
- costi accessori del personale	26.654.139	—	
		<u>2.683.558.197</u>	910.084.109

(segue)